

(21224)

B.Sc. Ag. (Hons.)

11305

B.Sc. Ag. (Hons.) Examination, December -2024

HORTICULTURE

Landscaping

(AGE-54)

Time Three hours] [Maximum Marks 50

Note: Attempt questions from all sections as per instructions

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions) (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer all the five questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 2 = 10$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

11305

[P.T.O.]

Printed Pages : 4

Roll No. _____

(2)

1. Bioaesthetic Planning 2
जैव-सौन्दर्य (बायोएस्थेटिक) नियोजन
2. Shrubbery Border 2
झाड़ीदार सीमा
3. Formal Style 2
औपचारिक शैली
4. Bonsai 2
बोन्साई
5. CAD 2
सी.ए.डी.

Section-B (खण्ड-ब)

(Short Answer Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$2 \times 5 = 10$

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Differentiate between Tree and Shrub. 5
वृक्ष एवं झाड़ी के बीच अन्तर स्पष्ट करें।

11305

7. Landscaping in urban areas 5
शहरी क्षेत्रों में भू-दृश्य निर्माण
8. Establishment of vertical garden in metro cities 5
महानगरों में वर्टिकल गार्डन की स्थापना

Section-C (खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks
Answer is required in detail. 3 × 10 = 30

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is Landscaping? Describe the importance and scope of Landscape gardening in India. 10
भूदृश्य-निर्माण क्या है? भारत में भूदृश्य बागवानी के महत्व एवं दायरे का वर्णन कीजिए।
10. Describe the principles of Landscape gardening. 10
भू-दृश्य बागवानी के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

11. What do you mean by Lawn? Describe the establishment and maintenance of Lawn 10
लॉन से आप क्या समझते हैं? लॉन की स्थापना एवं रख-रखाव का वर्णन करें।
12. What is garden adomments? Give in detail the garden adomments which makes a garden more beautiful 10
उद्यान अलंकरण क्या है? बगीचे की सजावट के बारे में विस्तार से बताइये जो बगीचे को और भी अधिक सुन्दर बनाती है।
13. Describe the Landscaping of institutions and industries. 10
संस्थानों एवं कारखानों (उद्योगों) की भू-दृश्यावली का वर्णन कीजिए।